
SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2010

D.O.E. DE Nº 31.817  DE 24 DE DEZEMBRO DE 2010.

PROCESSO Nº. 33.678/2010-PG/GG (OFÍCIO Nº. 

020/2010-CJ, DE 1º DEZEMBRO DE 2010).

INTERESSADO: TENENTE CEL QOBM RG 12.881 MARCO 

ANTONIO GOMES, PRESIDENTE DO CONSELHO DE 

JUSTIFICAÇÃO.

ASSUNTO: ENCAMINHA A EXCELENTÍSSIMA SENHORA 

GOVERNADORA DO ESTADO AUTOS DO CONSELHO DE 

JUSTIFICAÇÃO INSTITUÍDO PELO DECRETO DE 15 DE 

OUTUBRO DE 2010, PUBLICADO NO DOE-PA Nº. 31.774, DE 

18 DE OUTUBRO DE 2010, EM QUE É JUSTIFICANTE O 1º 

TENENTE QOBM RG 2774842 FÁBIO CARDOSO DE MORAES.

PARECER Nº. 497/2010-CGE-PA.
D E S P A C H O

Adotando como razões de convencimento e fundamentos 

o Parecer nº. 497/2010 da Consultoria Geral do Estado, com 

amparo no art. 137, inciso I, da Lei Estadual nº. 6.883, de 13 

de fevereiro de 2006, resolvo:

I – homologar o relatório de fls. 211/224 do Conselho 

de Justificação acima identificado, considerando regular 

o procedimento e reconhecer a irregular apuração do 

conceito profissional de acordo com a conduta disciplinar 

do 1º TEN QOBM RG 2774842 FÁBIO CARDOSO DE 

MORAES, ficando prejudicada a aferição desse conceito 

no cotejo com as acusações que lhe foram imputadas, 

para efeito da sua exclusão nos quadros de acesso às 

promoções organizadas pela CPO do CBMPA para 25 de 

setembro de 2003;

II – determinar a publicação deste Despacho, a remessa 

dos autos ao CBMPA para ciência e providências do seu 

Comandante-Geral e posterior arquivamento.

Belém, 23 de dezembro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.712/2010-CCG DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1782/2010-GS,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO do 

exercer o cargo em comissão de Secretário-Adjunto, código 

GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 

Administração, a contar de 30 de dezembro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE DEZEMBRO 

DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.713/2010-CCG DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1791/2010-GAB,

RESOLVE:

exonerar LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO do cargo em comissão 

de Coordenador de Gestão e Auditagem da Folha de Pagamento, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 

Administração, a contar de 27 de dezembro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.714/2010-CCG DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1803/2010-GAB,

RESOLVE:

exonerar DAYSE MORAES JACCOUD do cargo em comissão 

de Chefe de Gabinete do Secretário de Estado, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 

Administração, a contar de 26 de dezembro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.715/2010-CCG DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1803/2010-GAB,

RESOLVE:

exonerar ANTÔNIO MARIA DE SOUZA OLIVEIRA do cargo em 

comissão de Gerente de Projetos da Política de Saúde Ocupacional 

do Servidor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 

Estado de Administração, a contar de 26 de dezembro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.716/2010-CCG DE 23 DE

DEZEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1803/2010-GAB,

RESOLVE:

exonerar LORENA BATISTA DE LEMOS do cargo em comissão 

de Gerente do Sistema de Patrimônio Mobiliário, código 

GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 

Administração, a contar de 26 de dezembro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 

DEZEMBRODE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.717/2010-CCG DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1803/2010-GAB,

RESOLVE:

Exonerar MARIO ANDRÉ HEIDTMANN MONTEIRO do cargo em 

comissão de Gerente de Material e Patrimônio, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 

contar de 26 de dezembro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.718/2010-CCG DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1803/2010-GAB,

RESOLVE:

Exonerar ARMANDO CORTEZ FARINHA JUNIOR do cargo em 

comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 

na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 26 de 

dezembro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.719/2010-CCG DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1803/2010-GAB,

RESOLVE:

exonerar MARCIEL SARAIVA DE ALMEIDA para exercer 

o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 

GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 

Administração, a contar de 26 de dezembro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.720/2010-CCG DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1803/2010-GAB,

RESOLVE:

exonerar DEYVID AMARAL DOS SANTOS do cargo em comissão 

de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 

na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 26 de 

dezembro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


